Quas diſtinctions applicando ad ſingula argumen- ta repondeamus particulariter. Ad primum re- ſpondetur interpretando d.c. cap. † in ver. totam dotem per textum in d.c. de prudentia eod. tit. de donat. inter virum, & vxorem. in ver. ſicut cano- nicum

nicum fuerit, &c. nam vbi idem tex. in d.c. de prudentialia sicut etiam restituendum esse totam dotem, subdit sicut canonicum fuerit, considera verbū fuerit temporis futuri, & respicere ipsum factum, puta si marito opponeretur aliqua exceptio facti, de qua canonice cognoscendum est, & hoc interpretatur ibi gl. & Canonista, si totam reddere potest, alias in quantum facere potest, iuxta textum in l. vni. §. cum autem C. de rei vxor. act. & hoc esse canonicum, quod ciuii iure dispositum est, & per ius canonicum non est abrogatum c. de noui operi nuntiat. hanc expositionem tenet gl. in d.c. 1. in ver. tota glo. in d.c. de prudentialia. in ver. sicut canonicum, & sequuntur ibi communiter omnes Canonista.

Ista etiam interpretatio confirmatur de iure ciuilis. Nam gl. in l. si prior. inf. cod. in ver. posfit. vbi gl. 63 dicit, quod si maritus † putatius, dissoluto hoc matrimonio promiserit secundum marito illius mulieris, illud quod eidem mulieri debet, solum videtur promittere illud quod effectualiter debet, & quod ab eo exigi poterat, quia non dicimus debere illud ad quod mero iure tenemur à aliquo exceptione tua sumus. l. si dari ff de verb. oblig. Item respondetur interpretando totam dotem re- 64 situere debet, id est totum illud quod mulieri debetur pro dote. Hoc autem est duplex ius, unum inspecto praesenti tempore, alterum inspecto futuro, primum, et clarum, quia maritus debet restituere quod superfluum, quod vero est de futuro, quia si maritus non potest facere totum, tenetur cum peruerterit ad pinguiorem fortunam ergo dicetur tota inspecta duplice parte, scilicet iuri de praesenti, & iuri de futuro, & quia hoc ius de futuro adhuc est in habitu, & non in actu, & ideo non consideratur cum non sub sit causa de praesenti. l. ff de statu lib. Bart. in qui romæ §. duo fratres in 6. queff. ff de verb. oblig. l. in p. test dici, quod restituendo quod habet causam de praesenti cum hac exceptione, quia non potest in plus facere, intelligitur restituere cum obligatione de futuro, scilicet se suppleturum cum ad pinguiorem fortunam peruerterit, quia exceptio in quantum facere potest, hanc habet claufulam in corpore de supplingendo cum ad pinguiorem fortunam peruerterit.

Ad secundam rationem responderur, prout dixi supra in 2. distinctione principali. Ad probations responderetur. Ad d. l. si concubina ff de act. retum amor. Respondebat Crot. hic num. 8. confutata response Alex. & nos Crotum hic sequimus, & declaramus. Quod d. l. si concubina in omnibus casu loquitur, quando matrimonium cohabitum contra illu quo casu dolus contrahetur presumitur. l. C. de interdict. matrimon. & ideo nil mirum si cesset actio rerum amorarum. Et pro hoc allego casum in c. & si necesse de donat. inter virum, & vxorem secus esset si bona fide, & ignoranter fuisset contra dictum matrimonium puta ignoran-

do in facto, & pro hoc allego textum iuxta gloss. in ver. scilicet in elem. 1. de consang. & affinitate vbi 66 tex. voluit contrahentes † scilicet matrimonium in gradu prohibito excommunicatos esse ipso iure, glossabim in ver. scilicet, limitat textum in ignorantibus factum. quam gl. sequuntur Ias. in l. cl. possiderant. 7. ff. de acquir. possess. Dec. in cōf. 153. & 154. Soccin. lun. in conf. 3. 2. per totum, & conf. 63. vol. 3. Confirmatur intellectus, quia incipit tex. a persona infami, scilicet concubina contra quam datur actio furti, sequitur idem esse vicinque cessat matrimonium, & licet dicitio v- 67 bicusque † generalis sit, tamen restringitur ad specificata, l. de certa C. de transacti. gloss. in l. si fugiunt in ver. qualibet alia persona C. de furti litig. late Elym in c. fedes in 4. declaratione. veris, sed contra illam declarationem de re script. specifica uit autem ibi Vlpian. eam quę tutori impedit, quod est matrimonio in interdictum. l. si patet C. de interdict. matrimon. Item si contra mandata exponit Accurs. id est contra leges. l. si contra C. de incestu. n. p. subdit Vlpian. & sicuti alibi cessat matrimonium, &c. quia si est generalis, non potest intelligi nisi de similibus, ut per scribentes communiter, quos allegat Surdus in easu decisio. decisi. 3. 2. 6. nu. 5. 2. quae semper ille textus loquitur in matrimonio contra leges contracto.

Ad secundam probationem, quod pro dote compre- 68 sit actio † ex stipulatu, sed quando matrimonium est putatum competit codicilis ob causam respondeatur, quod textus qui dicuntur ad actionem ex stipulatu, non negant posse donec etiam est dictio ob causam. Et nihil refert quomodo cum quod maritus pulsatur dummodo habeamus effec- tuum l. 3. C. de insti. & subdit.

Item non valeat non datur † actio de dote, ergo non est dos l. 2. & seq. ff. de priuile. cred. & c. si cu. dote §. si. inf. cod. Quia actio de dote regulariter non nascit nisi soluto matrimonio l. si constante §. i. infra codicem, vbi Bart. & alij committunt sed hinc non datur matrimonium solutum, ergo non datur actio de dote, licet sit dos, ex quo matrimonium non habuit effectum.

Secundo responderetur ad maiorem propositionem, quae dicitur, si non competit actio de dote non est dos, iste enim propositio est vera affirmativa, non negativa, quia codicilis ob causam videtur subrogata in locum actionis de dote, sicut stipulatio in locum actionis rei vxoris §. fuerat in inst. de act. Et ad hoc est textum l. retum quidem amorarum iudicium §. ff. ff. de act. rerum amor. vbi vxor con- trahens res viri constante matrimonio non conuenit actione rerum amorarum, sed competit con- dictio, quae in effectu eidem est. Item le contra na- ri §. sed morte in ver. Aristo. ff. de act. rerum amor. Vbi soluto matrimonio morte viri hereditatis, com- petit petitio hereditatis, aut actio ad exhibendū ad persequendū res contractas ab uxore, subdit tex- tis in ver. Aristo, quod etiam datur condicione, q-

In Rubrica ff. solut. matrim.

65

ex iniusta causa possidet vir. Ita etiam dicamus in casu nostro, dari condictio[n]em ex causa, quia vir ex iniusta causa possideat illas res dotaes, sed illa exactio non fit sine privilegio marito competenti, quoniam illa iniustitia possessionis purgatur ab ignorantia viri, & mulieris, ideo illa condicio non debet ad imparia iudicari. Item probatur in l. non tantum ff. de re iudic. vbi beneficium

⁷¹ hoc exigendi donum competit ex quoconque contractu, & causa, ex qua maritus in iudicio pulsatur, ergo & ex ista condictio[n]e. Et pro iustificatione est glossa in terminis in d.l. non tantum in ver. condemnatus in vers. qui imitatur naturam ff. de re iudic. & ibi Alex. nu. 8. in fine, & vide cunctum de m. in fine.

Ad tertiam probationem, quod ista actio coparet solum parti. Respondeatur quod ex eo non infertur contra condictio[n]em, quia etiam pater agens, maritus habet beneficium d.l. maritum. & in quantum ista actio non coparet filia. Respondeatur, quod sufficit quod pater teneatur iterum dotare filiam, ut dictum est.

⁷² Ad tertiam respondeatur, quod annua dilatio conceditur ex equitate, & miserationis causa.

Bart. lita stipulatus. in magna. nume. 3. ff. de verb. obl. & ibi Doct. Committit Socin. num. 229. Alex. in l. semel mora n. 1. inf. eccl. sed in marito putatio nulla sequitur dilatatio nisi concedatur cessare debet, quia matrimonium est contra leges, & ideo non potest habere fauorem legalis.

⁷³ Item respondeatur, quod lex f. civilis fauorabilior se habet circa id quod est minus in re, quam circa id, quod est minus in tempore, vt in casu nostro leges considerauerunt maritum teneri in quantum facere potest, quia considerauerunt onera matrimonii que passus est vir, & ideo tractatur de dannno existando, sed quando consideratur de eo quod est minus in tempore, considerant de lucro capiando. Elicit illud tempus non videatur concessum principaliter ad lucrum l. simili g. fin. ff. de compensat, tamen impossibile est quod illud non afferat aliquam commoditatem, que commodi-

⁷⁴ tas f. aliquid lucrum extrinsecum, & inde rectum tribuat. arg. l. tutori vers. quia sufficit si cui & c. C. de neg. g. f. & est tex. i. l. si mulier g. rerum, & ibi gl. in ver. commodi ratio ff. de aet. rerum amor. via commodum consideratur illud, quod vt redi rebus dotalibus contrahitur, cum dicta res possint saltem prodesse quod ad vsum, vel ostentacionem, vel ornamento domus pro commodis hofipitum adueniarum, etiam si nulli alij sint intrinseci fructus. arg. l. sed mulier g. f. & l. seq. & l. si vt certos ff. si de me ff. commodati.

⁷⁵ Denique respondeatur, quod ideo in marito f. puto non coceditur dilatio annua, quia leu disponente de eo quod est minus in re, non debet extendi ad illud quod est minus in tempore, nisi expressae a iure caueatur, licet inter ista duobus sit similitudo plus insit de act. Quod probatur per

Lofm. & l. qff. in prop. C. de iustiss. test. sic inducit 76 do in l. omnino ferat dispolitum ne testamentum rumpetur, quando minus legitima esset reliatum, sed prouidetur, quod legitima suppletatur, sed quia aliquando dilatio temporis apponatur in legitima filio relieta, & ibi non erat suppletum, sed remoto, ideo facta fuit. quoniam in prioribus per quam suppletur in i. e. o. & n. o. do, ergo si illa lex non prouidisset, non h. u. f. extende legem disponentem deo, quod est i. n. in re, ad illud, quod est minus in tempore. Nec oponatur hoc permittitur in marito & ergo, & prohibetur a putatio[n]e, quia in vero permittitur propter reverentiam prioris matrimonij veri, & propter onera matrimonii, sed in putatio[n]e non cadit prima ratio, ideo requiratur cellante, debet statim restituere.

Ad quartam respondeatur stat loquimur antequam detegatur matrimonium invalidum, aut postquam detectum est, primo modo negantur procedere illa que dicuntur in probationibus minoris, vt dictum est in 2. diss. principali. secundo modo conceduntur, sed non obstant, quia cum de 77 teatum est matrimonium non subsistere, neque etiam donum, remanet aliquid privilegium vere potius propter equitatem, propter onera que substituit, vt dixi in prima distinctione.

Ad quintam respondeatur, quod argumentum de patre eti ad statutum in lucro dotis intelligitur ideo, sicut interpretatur pactum sic & statutum, ut si in pacto dotali valet argumentum a contrario sensu, iuxta dispositionem inter sacerorum s. cum inter, & ibi g. f. d. pact. dot. ergo & hic sensus a contrario valet in statuto, vt per gloss. in rubric. C. de decr. lib. 10. & ita declarat Rolandan d. q. 43. nu. 2. sed pactum, & statutum differunt inter se, quia pactum est dispositio hominis, in qua strictius proceditur, quam in dispositione legis l. gal. lus s. & quod si tantum fide lib. & posth. sum.

Ad sextam respondeatur, quod in matrimonio putatio[n]e, aut consideramus solum nomine donis, & tunc non est nomen donis, quia non est nomen matrimonii l. z. ff. de iure donis. & sic interpretatur Azo in summa C. de iure doni. 5. Aut consideramus effectum donis, & tunc illa dos putativa etiam deseruit pro oneribus matrimonii, sed hoc intelligitur antequam detegatur esse matrimonium invalidum. Ex probatur ista disfunctio, quod proficit considerari aliquod quod ad nomen solum, & quod ad effectum solum sine nomine, per textum in l. C. de dot. caut. non num. Vbi dicitur dotis fieri a numeratione intelligendo quod ad effectum donis, & non fit scriptura quod ad effectum, licet quod ad nomen sic.

⁷⁹ Denique ad l. f. proculbus ff. de iure donum, respondeatur, cum secunda distinctione principaliter, vt supra.

S V M M A R I A

QVAESTIONIS DVODECIMAE.

- 1 **D**otis definitio quæ sit.
- 2 *Dos cur nulla sit sine matrimonio.*
- 3 *Dotis essentiale an sit, ut deseruat pro oneribus matrimonij, & non s.*
- 4 *L. pro oneribus C. de iure dot. duplex in duclio.*
- 5 *Dotem aliquando dari non propter onera, sed ut fiat matrimonium.*
- 6 *Pactum quodd uxor teneatur se alere, & maritus lucretur fructus dotis est validum, & n. 17.*
- 7 *Dos consiliæ in uno numero dicitur dos.*
- 8 *nu. 16.*
- 9 *Vestimenta pretiosa, & ornamenta misericordia an veniant in pacto de se alendo.*
- 10 *Definitio sufficit quod detur secundum regulas iuris.*
- 11 *Maritus ut dicatur sustinere onera non obstante quod uxor se alat.*
- 12 *Pactum ut mulier se alat, ut valeat, que requirantur.*
- 13 *Pactum ut mulier se alat, quomodo dicatur pars dotis.*
- 14 *Donatio remuneratoria inter coniuges non est prohibita.*
- 15 *Pactum ut mulier se alat, cum quo onere matrimonij compensatur.*
- 16 *Pactum ut mulier teneatur se alere qui dicant non valere.*
- 17 *Pactum ut mulier se alat, an dicatur donatione simplex, vel reciproca.*
- 18 *Donatio inter coniuges ante contractum matrimonij est valida.*
- 19 *Alimentis virum posse renuntiari.*
- 20 *Pacta contra substantiam actus non valent.*
- 21 *Maritus tenetur alere uxorem de iure positivo.*
- 22 *Pacta oœ valent contra naturam contractus.*
- 23 *Pensio est de natura contractus locutionis.*
- 24 *Eniclo debetur ex natura contractus vocationis.*
- 25 *Pactum quale dicatur contra substantiam, & quale contra naturam con-*

tractus.

- 26 *Uxor que fecit pactum de se alendo, renatur, quando aliunde habet bona secuse si careat.*
- 27 *Uxor futura potest facere pactum, ut non acquirat alimenta.*
- 28 *Dominium non est de substantia contractus emptionis, sed de natura ipsius.*
- 29 *Pactum ut non transferatur dominium in emptorem est validum.*

QVAESTIO DVODECIMA.

Ad esse dotis an requiratur, quod deseruat pro oneribus matrimonij. Et de pacto lupi fructibus donis.

ART. in rubrica nostra n. 21. diffinit dotem hoc modo. **D**otis est quodam ius in se continens id quod a muliere, vel eius patre marito, vel eius patri traditur, vel habetur pro tradito, propter onera matrimonij * sustinenda. Quia definitio committitur approbatur, & de communione testatur Alex. hic. num. 25. Iasnum. 21. Campeg. in tract. de dote in princip. Bald. nouell. in tract. de dote in princip. Bulgari- nus hie n. 1. & Socc. uester hic. 3. parte in prin cip. & secundum hanc communem, est bona dif finitio, sic interpretando ius, quia secundum eam est ius universale, quod dicitur scilicet de impensis rebus, dotis facti. Item pro tradito, quia dos recte dicitur, etiam si non sit tradita, sed tantum promissa, ut C. de dot. promiss. per totum. Item propter onera matrimonij, quia dos est sine matrimonio nulla est, l. 3. scilicet de iure dotis & debet deseruire pro oneribus matrimonij.

Præterea super ista diffinitione, insurgunt istæ quæstiones. Prima ad dos sit us universale. Secunda virum facta traditio dotis tantum operetur quantum vera traditio. Tertia viru dos deseruat pro oneribus matrimonij, sed quia Soccinus uester primo disputat istam tertiam, ideo ne fatigemini in studendo.

- 3 *Primò queramus, virum ad esse † dotis requiratur, quod deseruant pro oneribus matrimonij. Communis opinio Doctorum est, quod hoc requisitum dotis sit verissimum de communione Alex. hic. n. 25. Et pro hac opinione inducuntur ista.*
- 4 *Primò l. pro oneribus † C. de iure dot. quam dupliciter indutio. Primo fructus dotis deseruant pro oneribus matrimonij d. l. pro oneribus in pri mo responso, ergo requisitum est verum in diffinitione dotis. antecedens etiam probatur de iure.*

Canonico in c. salubriter de vsuris, & ibi gl. notabilis in ver. onera. Secundo inducitur, illud est **secentiale** requisitum doris, quod ad quascunque manus vadat, semper potest peti propter onera matrimonij, sed fructus doris etiam si a marito donetur vxori, nihilominus possunt repeti a marito valente agere contra vxorem in quantum lo cupiector facta est, ergo adeles doris necessarium requisitum est, ut fructus deseruerit pro oneribus matrimonij. Minor probatur per d. l. pro oneribus in secundo responso, vbi textus est clarus, & nullus contraversit.

Secundò. illud est **essentiale** pro requisitum doris, quod ad qualisque manus vadat quam ex legi dispositione semper reinet eadem naturam, sed doris, sive eius fructus si vadunt ad manus vxoris constante matrimonio semper reinet eadem naturam, ut deseruerit pro oneribus matrimonij, ergo hoc requisitum deserviendi pro oneribus matrimonij est **essentiale** requisitum ipsius doris. Minor probatur per textum apertum in libri adhuc C. de iure dori. in l. si consilante in fide. & utroque Bart. magistratus Bald. & ceteri, ubi si manus vergat ad inopiam, vxor potest petere sibi restituiri dotes, etiam in contradicitorio creditorum, & de ipsis dotoibus vxor tenetur alere maritum, & liberum, & totam familiam, ergo essentiale est doris requisitum, ut de hoc dubitari non posset.

Ab hac communione solus Angelus dissentit hic nu. 5. tenens dorem, aliquando dari non propter onera matrimonij, sed vi sua matrimonium, & dat exemplum, ut mulier esset turpis, vel senex, & affectaret facere matrimonium cum aliquo pulcro, vel iuvene, vel ignobilium cum nobis, & ut succederet matrimonium daret dorem, sed cum pacto, ut ipsa eadē mulier teneretur alere semet ipsam, & filios forte nascitos, tunc in hoc casu doris non datur propter onera matrimonij, sed dari, ut sua, & concludatur matrimonium, & opinio ista habet aliquod fundamentum.

7. Primum, quia valet partus, quod vxor teneatur se alere, & maritus lucetur fructus per textum in libri principiis de doli except. in l. si quis provaleat sibi ff. de donis inter virum, & vxor. in l. q. qui incipit si conuenienter ff. de pact. dotal.

8. Secundò quia dos modica, & etiam consistens in uno numero dicuntur, secundum doctrinam Baldi in c. si proponente de script. Etiamen tales dos non potest substituere onera matrimonij. Imo dos in unius numero dicitur elusoria l. imaginaria ff. de reg. iur. & i. si quis conducerit vbi Bar. ff. locati.

Se a ista non obstant. Et praesupposito quod predictum pactum valeat, ut in fine questionis probabo, non remis solutiones, quae a Doctoribus affiruntur. Prima solutio est Immola hie. dicentis,

9. in hoc pacto non venire vestimenta, & pratos, & alia expensae, quam mulieres ex luxu apparetare solent, per textum in levibus s. mulieribus, & in l.

argumento, s. ornamenta ff. de auro, & arg. leg. quae omnia dicit Imola pertinere ad onus viri. Alex. hic nu. 26. reprobat Imolam, quia a pellatione alimentorum comprehenduntur cuius velles praetiosissime, & legatis ff. de aliis, & cibis. Addit hic Socin. contra Imolam, qui ponamus quod fieret hoc pactum etiam de ipsis vestibus pretiosissimis, valeret, & tunc maritus ad nihilcum tenebretur. **Seconda solutio** est Alex. quod regulariter dotes datur propter onera, ergo sufficit quod diffinitio 10. doris sit secundum regulam iuri communis, ad quod allegatur l. n. ad ea ff. de leg. Ias. hic num. 2. impugnat, quia diffinitio postea data a communiter accedit, tunc frustra diceretur in Lomis diffinitio ff. de reg. iur. quod omnis diffinitio in iure sit periculosa, quia semper possit dari per accidentem, sed ad l. p. resp. dicit quod Alex. non dixit diffinitionem dari secundum accidentem, & secundum regulam iuri cuiuslibet, quae est, ut deseruerit pro oneribus, quae liecerat accidentaliter fallax, in casu patiti effecti, tamen non datur secundum fallentiam, sed secundum regulam, & sic bene facit d. l. nam ad ea. Ias. respondet quod non valet pactum. Nos probabimus in fine, pactum valere. Riphic nu. 57. tenet quod non obstante hoc pacto, adhuc ipse maritus diciatur substituere onera, & matrimonij, puta quia substitutio itulitiam mulieris, sunt enim mulieres, & plurimum mala, & insupportabiles, ut dicitur l. in lex his ff. de legib. Item est omnis redditus debitus, e.g. aedium de diuoro, glossa l. 1. si non proprius sibi quis cauit. Item omnis facienda quae ad disciplinam filiorum pertinent.

Aret. dicit, quod vir dicunt substituere onera, quia 12. ad hoc ut pactum, & prelicitum valeret, i.e. se maritus debet coquerere. I. actus actis in dorem, ne que de fructibus ipse maritus poterit disponere, & hanc solutionem esse communiter approbat, dicit Socin. yester hic nu. 2.

Sed est aduersendum, quod ista communis videtur iure non fundari, quia predicti textus ab Angelo allegatis, non alter loquuntur, quod fructus doris augere dorem, & quod maritus non possit de eis disponere. Et ad hoc ponderatur textus in l. in principiis ff. de except. vbi si patet non tenetur ad vias doris non soluta in illo casu, propter erorem, qui praesumitur ergo regula firma remanet in non exceptis. Item, si maritus teneretur fructibus augere dorem, nihil esset res ipsam ad exemplum Angelii figurantis vetulam contraxisse cum juvente cum isto pacto, ut juvenis haberet dorem, & non teneretur ad onera. Nec effet ratio dubitandi virum hoc pactum valere, si suis factum correspondet.

Elognet hic nu. 183. Responderet, quod hoc placita 13. valet, & est pars doris, id est sucedit loco doris. I. fundi partem sibi contrahensum, & si non fecisset hoc pactum, viuebat edidisset maiorem, & amplexorem dorem, unde et in s. i. pars doris, maritus 1. 2. sublinet

Subsistet onera matrimonij computando cū do-
te majori.

Sed aduertitur, quia in exemplo Angeli pōt esse dos,
24 sine oneribus, quia ista est donatio p̄ remunera-
toria, que inter coniuges non est prohibita. si di-
uinitio tñ de verb. obl. dicitur quidem remunera-
toria, quia ob causam, & maxima causa est, ut
vetula nubat iuueni, sic in simili signobus nu-
bat nobilis, de quo per Tiraq, in l. 1. vñquā in ver-
donatione largitus summe. 19. C. de reue. donat.
Item dicitur, quod in casu Angeli etiam dos deser-
vit pro oneribus, quia sicut fructus dous regula-
25 riter compensantur cum oneribus, ita dos, p̄ que
in casu angeli traditur compensatur cum onere,
quod sublinet vir accipiendo vxorem deformē,
& senem, vt consuluit Alex. in conf. 209, ponde-
ratis his col. 3. & 3. vol. 6. Vbi consuluit defor-
mem mulierem noīlē tamē, & diuitem, que
pauperi, & formoso viro nupisit non videri nup-
tile indigne, cu n debet nobilitas mulieris, &
diuitiarum copia cum forma viri compensari, &
ita in simili nota Bal. 1. mol. & alij in c. super eo,
de testib. Et econuerso forma mulieris nobilis,
& pauperis debet compensari cum diuitiis, &
ignobilitate viri. Abb. & Mol. in d.c. super eo. Et
ex his cellar absurdum, in casu Angeli obicien-
tis, dotem in suo casu non deseruere pro oneribus,
cum in veritate deseruit, per dictam nostrā
responsum.

26 Ad secundū, quod dos p̄ consistit in vno num-
mo, laſchic nu. 25. tenet quod dos non posse cō-
filiere in vno numero. Ego autem respondeo,
quod dos consideratur in actu, & in habitu, in
actu, puta si detur vnu numerus, in habitu, quia
illa dos in vno numero considerans potest angari,
tunc respondetur, quod cōsideratur dos secundo
modo, & si in habitu p̄t tempore deseruit pro
oneribus matrimonij, & sic de substantia dōis
est, vel et deseruit a cū pro oneribus, vel habitu
scilicet quando augetur. Quare de substantia
dōis est, vt vel habitu pro oneribus de-
seruit.

27 Ex his inferatis ad validitatem pacti, p̄ quod va-
let si fiat, ut fructus dōis sint mariti, & vxor sub-
sistat onera matrimonij. Ethoc comprobatur
primo per textum in l. fin. in primo responso ff.
dedoli except. in l. pen. & l. fin. ff. de in rem verlo
qui exp̄s̄ dicunt patrem dātem dotem sic pa-
cifico poſfe, ut ipſe teneatur alimea prædictare, Spec-
cul. in tit. qui fil. sint legit. 5. 1. nu. 28. in fine. Itera
quod vxor ipsi posuit sic pacifici, est textus in l. fin.
ff. de in rem verlo, 28. in l. fin. quis pro vxore 5. ff.
de donat inter virum, & vxorem, in l. si conuene-
rit in ff. de pact. dōis. Spec. in d. 5. 1. num. 28. in
pacif. Bal. 3. nouell. in tract. de dōe, parta 2. col.
2. in vers. insuper aduertendum est, Campeg. in
tract. de dōe parte 3. q. 6. col. 2. vers. aut facit pa-
ctum quod aliquid datur.

28 Bal. in l. pacif. quod dotali in fine C. de col-

lat. tenet quod hoc pactum non valeat, Vitalis. in
tract. de clausulis in tit. an alimentis possit renun-
tiari col. 5. vers. an valeat paclū, tenet, quod hoc
pactum tunc denum valeat, quando vxor in re-
compensationem oreris aliquid recipit, aliis nō
valeat, veluti cū mulier promittit se ipsam ale-
re, dum modo fructus augeat dōe m. Et ad hūc
sensum inducit d.l. si conuenerit in f. suff. de pact.
dot.

Vnde sic formetur ratio, donatio inter virum, & v-
19 xorem non valeat, ergo hoc p̄ pactum non valeat,
probo consequentiam, quia hoc pactum dicunt
donatio inter virum, & vxorem, vt in d.l. si quis
vxori in fine, ff. de donat. inter virum, & vxor, &
l. mutus & manente ff. de iure dot, & probat Vital.
in d. col. 6. Vel forma rationem alio modo, dona-
tio inter virum, & vxorem valens si est reciprocā,
ergo hoc pactum valit it erit reciprocē factū,
scilicet vt mulier se ipsam alat, & fructus augeant
dotem, quia ex hoc ipsa mulier poterit sentire cō-
moditatem. Antecedens prolatus per Cyn. &
Bald. in l. pater pueril. C. de enotie, testam. vbi
Saly. c. astren. & lasnu. 2. text in l. quod autem
ff. vir ff. de donat. inter virum, & vxorem. lasnu
conf. 17. nu. 4. & 5. vol. a. quia hoc casu non vi-
detur quicquam dona inter coniuges, sed com-
pensari, vt dicit text. in d.l. si quis vxori in ff. ff. de
donat. inter virum, & vxorem, & l. mutus & man-
ente ff. de iure dot. Natta in conf. 547. nu. 17.

Sed ad primam formam argumento potest respon-
deri, quod procedit, si fieret constante matrimo-
nio, quia ex tpo prohibita est donatio, & fed quād
fit ante matrimonium contrahū, tunc valeat,
quia sponsus potest donare sponsa. 1. & 1. cum
te. C. de donat. ante nupt. l. pen. 5. virgin. ff. de don-
at. inter virum, & vxorem. Bald. in l. cum te sp. ff.
C. de donat. ante nupt. & ideo in tempore pos-
sunt conuenerire, quod nullex alat se ipsam, &
maritus habeat pacifice fructus dōis, sicut pos-
sent admiuicem donare. Ad secundam dicitur,
quod nō querimus an sit reciprocā donatio, sed
an valeat pactum.

Tertia ratio contra validitatem pacti, quia iuri ali-
21 mentorum p̄ renuntiari non potest. Dec. & Ca-
gnol. in l. iura sanguinis ff. de reg. iur. gl. in l. cum
ij in princip. ff. de translat. quia secundum eam
hieret fraus legi. Et illam glossam esse communi-
ter approbatam tenet laſchic nu. 10. Bart. in tract.
de aliment. nu. 35. Practica Papiens. in forma li-
belli quo agitur pro leg. rei singul. Surdus in tract.
de alimentis priuileg. 57. num. 19. ergo ipsa vxor
qua debet habere alimenta super dōe sua non
potest facere pactum, ut maritus non teneatur ip-
sum alere.

Quarta ratio, quia substantiale dōis est, vt deſer-
uit pro oneribus matrimonijs l. pro oneribus C.
22 de iure dot. sed pacta p̄ contra substantiam & cōtra
non valent, l. pacifice ff. de pact. l. pacta cōuenti, &
ibi not. ff. de contrah. emp. l. vbi ita donatur ff.

de donat. causa mort. Bald. in c. 1. & quia de his qui feudare possit. in c. 1. per quos fiat inuest. Castr. in conf. 1. 60. vol. 1. ergo hoc pactum factum contra substantiam doris non valbit.

Quinto quis hoc pactum videtur contra bones mores, ut ostendit Socin. vester hic nu. 9. & ideo colludit quod pars tauri videtur defendere inuadilitatem dicti pacti.

Ego autem arbitror hoc pactum valere. Primo. quia 23 aliendi necessitas, quae est onus mariti † est de iure positum. I. doris fructus sive de iure dote. Roffred. in qua ille labat 29. num. 3. sed pacta contraria eiusdem, siue positivum sunt valida l. 1. s. de pacto. unde vulgare dicendum est, pacti tollunt legem; & ubi adeo pactum intelligitur esse recessum a iure rei communis, ut aliquid ipsa pacta operentur ultra ius commune.

Item nulla maior iustitia, quam pacta feruare l. 1. s. si conuenit sive de positio. i. e. si id quod. quae sit prima causab. benefic. amitt. Bald. in rubric. Extra de constit. principi, ubi dicit, quod illa iuria pacta feruabo procellerunt de ore Dei. Item contractus ex conventione legem accipit l. lego s. de pacto. conuenit. Item contractus posuimus et consenseruimus partium alterari l. s. de constit. & l. 1. s. de pacto.

24 Praeterea uslet omne pactum † contra naturam contractus, fecis fieri, contra substantiam, sed hoc pactum ut vxor teneatur se alere est contra naturam contractus dotalis, non aut contra substantiam doris, ergo tale pactum si fieri, valebit. Major probatur per gloss. Bart. & alios. sive pacta conuenta sive de contrah. empt. Castren. & alij. in l. 2. in principi. ubi Dec. l. s. cert. p. Et video doctores dicunt quod multa non ueniunt ex natura contractus, quae uenient ex pacto. Bald. Arg. & Salyc. in l. 1. C. commod. unde de natura contractus locatione si est quod ut im maiore remittit.

25 Tamen per hunc, tamen potest fieri pactum in contrarium l. s. in uer. in quo cuncta, & ibi Ias. ann. 9. & Cadei. empht. & ita si p. est decimus. Cacheran in decim. pedemontana 112. Capya. in decim. Neapolitana 88. Similiter huc evictio 26 † de beatur ex natura contractus uenditionis l. s. in uenditione sive ex eiect. ubi Salyc. nota quod exiectio uenit ex natura contractus, gl. s. in fine, in l. rem alienam sive de contrah. empt. tamen ualeat pactum quod non praestetur eiectio lemptron. s. fin. sive de act. empt. ubi gl. s. qui libertatis in principi. sive de eiect. Minor probatur, scilicet quod pactum de quod agitur sic contra naturam, nō au tem contra substantiam doris, ut matrimonij.

27 Quia illud dicitur † de substantia contractus, quod si non exprimiratur a partibus annullat contractus. Decim. l. cum quid nu. 4. s. s. cert. pet. Sed si non exprimeretur hoc pactum quod maritus alaz uxori non annullatur contractus, sed hoc patet habetur a lege pro expresso, ergo non est de substantia, sed de natura contractus dotalis.

Sed considerando utramque partem exclusionis di-
28 s. flinguo, aut mulier † quae fecit hoc pactum ha-
bet aliunde bona ex quibus possit se alere. & sic
licet dederit dotem, si laetum est hoc pactum de-
bet seruari. Aut ipsa mulier non habet aliunde
ut possit vivere, & tunc indubitate tenet pactum
non valere, quia hoc est contra substantiam
matrimonij, ex quo durate non posset mat-
rimonium vxore fame premita. Et sic procedit
quod dicit Socin. in d. quinta ratione contraria
partis, quod est contra bonos mores, quia
inhumanum est negare alimenta ei, quam quis
eligit in faciem diuinam, & humana domus, & te-
deret in turpitudinem mariti, si vxor cogeretur
mendicare, & ipse maritus diuitijs affueret, p. x.
secundum cum dote ipsius vxoris sua.

Et video non obstant alia contraria. Ad tertiam rationem, s. si respondetur quod praesupponimus hoc e pactum sive factum ante matrimonium, quo casu ipse maritus non tenet habet illum alere, ergo 29 potest fieri pactum, ut ipsa vxor s. futura non acquirat hoc ius alimentorum l. s. sponsus s. si mari-
tos, & s. qui regatus s. de donat. inter vitum, & vxor. gl. in t. s. cod. tit. Quia facilis fit remis-
sio, quam donatio, gloss. in c. statutum s. si in ver.
remissione de re scriptib. s. not. in c. veritas in t.
de refus. Et non est aequalis ratio non capere lu-
tra, & qualita perdere l. s. C. de codicilli.

Ad quartam rationem, quod est substantiale doris, ut defensiat pro oneribus matrimonij. Respon-
deo, quod est substantiale matrimonij, & tunc si mulier non habet aliunde alimenta pactum non
valeret, sed non est substantiale contractus dotalis.
Praeterea ratio onerum matrimonij est sub-
stantialis, quia matrimonium potest esse sine do-
te, ergo est contra naturam contractus, & sic va-
lebit pactum. Sicut dicimus in contractu emptio-
nis, & venditionis, quod pretium est substantia
ipsius, insitie de empt. & vendit. in principi. sed
30 dominum † non est de essentia ipsius contractus
venditionis. s. ita s. qui fundum s. de contrah.
empt. vbi qui vendit fundum non tenet illum
facere emptori, & res aliena est in vendi potest.
Item alienam s. cod. tit. In eo dominum venit in
executione obligationis, & sic consecutus, & ac-
cessoriis ad contractum, ergo potest fieri pactum,
31 † ut non transferatur dominium in contractu ven-
ditionis penes emptorem, nisi integraliter soluo-
rit pretium, casus est in l. procuratoris s. plan. s.
de tributor. a. in l. cum manu satis s. s. s. de con-
trah. empt. & ita tener Fabian. de monte in tract. de empt. & vend. q. b. 5. princip. nu. 39, & est casus
decimus ultimus loco in Rota Lucenij, ut per Ma-
gon. decim. 31. A. filii. decim. 338. Franch. decim.
306. & plures habui in practica contra Bald. in
rubr. C. de contrah. empt.

S V M M A R I A

Q U A E S T I O N I S X X I I ,

- D**os requisit traditionem veram, vel
fictam, secundum communem.
1. Dos promissa est vera dos, et non s.
 2. Dos promissa venia in collatione dosit.
 3. Dos vera non dicitur, nisi nuptia celebreretur, et non s.
 4. Dos promissa si habetur pro tradita peti non potest, et ut intelligatur non s.
 5. Specialem duo an possint simul concurrere C. nn. 14.
 6. L. 1. C. de dot. promiss. intellectus. et non s.
 7. Dos quod modis dicatur promitti.
 8. Mulier dicitur habere dotem ex promissione dosit.
 9. L. 1. C. de dot. causa non nuptiata intellectus.
 10. Actus quando non vitetur ab intentio dicens.
 11. Legatum alimentorum valens sine adiectione non summe.
 12. Dos incertus promissa an valeat.
 13. Dos datus, dicti, et promissa qua dicantur.

Q U A E S T I O X X I I .

Vrum ad esse doxis sufficiat aliquando traditio ficta,

- A**ITERA questione est, vrum ad esse doxis sufficiat aliquando traditio ficta, ita quod dos promissa sit vera dos, et comprehendatur sub eius designatione. In qua magis Communis opinio est Doctorum est pra affirmatio, et quae testificatur Socin. sic in 3. parte rubrico non. 1. l. 1. l. 1. R. nn. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. Angelini consil. 26. & ceteri. Et hoc in usc. de doxis. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. Fundatur ista Communis opinia eiusmodi iuris iurando, qui fuerunt obsequiis iuris loquuntur dos, et promissa sapientissime appellatur dos. Ita omnipotens fidei et preleg. l. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403.